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. Jeg skulde dog aldrig tro, at Socialdemo- 
kraterne gaa svangre med saadanne Pla- 
ner om at anvende saa store Bekostninger, 
som vilde være nødvendige for at flytte 
Flaaden til Aggersøsund og til at bestride 
alle Udgifter til de Anlæg, som dermed 
vilde være forbundne, Det vilde interes- 
sere mig at høre, om det er de Fremtids- 
planer, Socialisterne nære. Jeg overraskes 
ved at høre et saadant Argument fra det 
ærede Medlem; derimod vilde det ikke have 
overrasket mig, hvis det ærede Medlem 
havde sagt: Socialdemokratiet vil overho- 
vedet intet Forsvar. Det var et Stand- 
punkt, jeg kunde forstaa, og det er det 
Standpunkt, som det forekommer mig, de 
hidtil have indtaget, men at stille os i 
Udsigt, at der kan være Tale om, at Rigs- 
dagen skulde gaa med til at flytte de store 
Etablissementer, som nu ligge her ved Kø- 
benhavn, for at opføre et helt nyt Eta- 
blissement ved Aggersøsund, forekommer 
mig er en Tale hen i Taaget; det er den 
Slags Ting, som derfor heller ikke have 
gjort noget som helst Indtryk paa mig. 

Den ærede sidste Taler (Zahle) var 
inde paa en Betragtning om, at vi skulle 
hævde vor Selvstændighed ved dygtigt Ar- 
bejde paa at skaffe os Anerkendelse og 
Anseelse i de europæiske Stater. Det er 
i eg enig med det ærede Medlem i, men 
ere vi enige om det, forekommer det mig, 
at saa maa vi ligne alle de andre leve- 
dygtige Nationer deri, at vi ere beredvil- 
lige til at ofre, hvad man efter nøje Over- 
vejelse finder, der skal ofres for at forsvare 
og hævde vor Neutralitet. Det er mig ikke 
bekendt, at nogen Stat i Europa har fore- 
slaaet Afvæbning, end ikke i saa frisin- 
dede Stater som Svejts og Frankrig, hvor 
de have en republikansk Forfatning, har 
man set Forslag fra ledende Mænd i den 
Retning. Jeg tør derfor heller ikke være 
med til at tilraade, at vor lille Nation 
skulde stille sig i Spidsen for en saadan 
Bevægelse. 

Det ærede Medlem talte om, at det 
var jo ikke noget Tegn paa, at en Mand 
vilde spare, naar han solgte et Par gamle 
Køer og købte en Hest i Stedet, thi saa 
fik han ikke Hesten gratis. Nej. Men 
man maa dog sige om en saadan Mand, 
at han optræder som enhver anden for- 
standig Mand, derved at han sørger for at 
holde sin Besætning i forsvarlig Stand. 
Det ærede Medlems Billede pegede ogsaa 
i Retning af, at Manden vil ikke undlade 
at have Besætning, Maaske vil det være 
en Fordel for ham i Øjeblikket at have 

Hest i Stedet for Køer, det maa Manden 
om. Men det tyder paa, at det, man her 
vil, er at sørge for, at Besætningen 홢 det 
er her Flaadens Materiel 홢 skal være i 
god Stand, og da det er min Overbevis- 
ning, at Undervandsbaade spille en vigtig 
Rolle i enhver Marine, anbefaler jeg paa 
egne og Meningsfællers Vegne dette Lov- 
forslag til Vedtagelse. 

Formanden: Det ærede Medlem for 
Frederiksborg Amts 4de Valgkreds har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Pai'JiOY: Det ærede Medlem for Ring- 
sted (Zahle) forlangte, at jeg skulde respek- 
tere den Opfattelse, han og hans Parti- 
fæller havde om dette Spørgsmaal. Jeg 
tror, jeg ved enhver Lejlighed har givet 
til Kende, at jeg respekterer andres Op- 
fattelse, selv om den er forskellig fra min, 
og det gør jeg ogsaa for denne Sags Ved- 
kommende. Jeg respekterer, at man kan 
have en anden Opfattelse. Men naar det 
ærede Medlem gaar videre og fortæller, at 
ban og hans Meningsfæller have Mod til 
at se Sandheden i Øjnene, saa kan han 
nok med Rette mene, at de have Mod 
dertil, men om de have Evne dertil, er et 
andet Spørgsmaal. Ingen kan vel være i 
Tvivl om, hvad den sikre Følge af at for- 
sømme Forsvarsvæsenet vil blive baade for 
Land og Folk. 

Jeg sagde før, at det var mit Indtryk, 
at vort Folk manglede i nogen Grad Selv- 
følelse og Selvtillid, og det staar jeg fast 
ved. Det gælder selvfølgelig ikke enkelte 
Personer 홢 der kan være Selvtillid til 
Stede endog i [betydelig Grad paa sine 
Steder 홢, men som Nation i Sammenlig- 
ning med andre Nationer kan jeg ikke se 
andet, end at vor har Mangler i saa Hen- 
seende. 

Det forbavser mig, at det ærede Med- 
lem ikke kunde forstaa, at naar jeg 
sagde, vi skulde holde vort Materiel paa 
Højde med Udlandets, mente jeg selv- 
følgelig i Konstruktion og i, Præstations- 
evne, ikke i Henseende til Tal. Det ligger 
saa lige for Dagen, at det ansaa jeg ikke 
for nødvendigt at belyse nærmere. At 
man er nødt til at anskaffe en Under- 
vandsbaad for at faa Kendskab til, hvor- 
dan der skal manøvreres med den, er givet. 
Det ligger saa lige til, at man ikke uden 
videre kan gaa om Bord i en saadan Baad 
og gøre den nyttig for Forsvaret. Det 
vilde være som at stille Fordring om, at 
man skal gaa i Vandet, før man kan 


